
Minas Gerais , 03 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3487 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              124 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RESOLUÇÃO 001 CONSELHO TUTELAR 

 

Resolução nº 001, de 28 de Março de 2023. 
  

Dispõe sobre a criação da Comissão 

Especial/Organizadora do processo de escolha dos 

conselheiros tutelares. 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Grão Mogol/MG, no uso das atribuições legais 

estabelecidas na Lei Municipal nº 783/2012, e no seu Regimento 

Interno, RESOLVE: 

  

Art. 1o. Constituir Comissão Especial/Organizadora do processo de 

escolha dos conselheiros tutelares do município de Grão Mogol - MG. 

  

Art. 2o. A Comissão será composta pelos seguintes conselheiros: 

  

Erica Cardoso Silva Rodrigues, representante do Poder Público. 

Fernanda Resende de Andrade Gonçalves representante do Poder 

Público. 

Aparecida Santa Rosa, representante da Sociedade Civil. 

Maria da Conceição Andrade Pereira, representante da Sociedade 

Civil. 

  

Parágrafo único. A Comissão Especial/Organizadora elegerá aquele 

que irá presidi-la, pelo voto da maioria de seus membros. Não 

havendo definição por este critério, será o seu presidente o membro 

mais antigo no Conselho de Direitos; persistindo a indefinição, será 

considerado eleito o de maior idade. 

  

Art. 3º. Compete à Comissão Especial/Organizadora: 

Conduzir o processo de escolha; 

Processar e decidir sobre as denúncias referentes à propaganda 

eleitoral e demais irregularidades, podendo: 

Determinar a retirada ou a suspensão da propaganda; 

Recolher o material da propaganda; 

Cassar a candidatura, assegurada a ampla defesa e o contraditório 

  

Analisar os pedidos de registro de candidatura e dar ampla 

publicidade à relação dos pretendentes inscritos. 

Realizar reunião com os candidatos habilitados sobre as regras do 

processo de escolha. 

Estimular e facilitar o encaminhamento de notificação de fatos que 

constituam violação das regras de divulgação do processo de escolha 

por parte dos candidatos ou a sua ordem. 

Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 

impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos no dia da 

votação. 

Providenciar a confecção das cédulas, conforme modelo a ser 

aprovado, preferencialmente seguindo os parâmetros da Justiça 

Eleitoral. 

Definir os locais do processo de escolha, preferencialmente 

observando o zoneamento da Justiça Eleitoral (zona urbana e zona 

rural: critérios objetivos). 

Selecionar e requisitar, preferencialmente junto aos órgãos públicos 

municipais, os mesários e escrutinadores, bem como seus respectivos 

suplentes. 

Solicitar apoio policial para ordem e segurança dos locais de votação. 

Divulgar o resultado oficial do processo de escolha, imediatamente 

após a apuração. 

Resolver os casos omissos. 

  

Art. 4º: Esta Comissão terá até 10 de janeiro de 2024 para concluir o 

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, observadas as 

regras e critérios estabelecidos na Resolução 231/2022 do 

CONANDA. 

  

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Grão Mogol/MG, 28 de Março de 2023. 

  

 

MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE PEREIRA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:8C0C1352 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 004 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 003/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

005/2023-PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 004/2023- Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de gêneros alimentícios em geral, para manutenção das 

atividades administrativas da Prefeitura de Grão Mogol/MG. Ata SRP 

n° 015/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Adriana 

Pereira Ramos Silveira por A P RAMOS SILVEIRA 

DISTRIBUIDORA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.937.737/0001-

05, pelo valor total de R$37.498,00(trinta e sete mil quatrocentos e 

noventa e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 

016/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Efonso 

Pereira de Azevedo por MERCEARIA DO AFONSO LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 04.359.985/0001-05, pelo valor total de 

R$106.513,00 (cento e seis mil quinhentos e treze reais). Vigência: 12 

(doze) meses. Ata SRP n° 017/2023. Signatários: Diêgo Antonio 

Braga Fagundes e Marley Silva Santos por OURO BRANCO 

COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 40.790.159/0001-71, pelo valor total de 

R$1.955.056,00 (um milhão novecentos e cinquenta e cinco mil e 

cinquenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:8B195794 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 029 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 010/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

029/2023-PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 010/2023- Registro de Preços para futura e eventual 

contratação de pessoas físicas ou jurídicas para prestação de serviços 

de locação de veículo para transporte de pacientes da localidade de 

Bamburral e Morro Grande para a cidade de Montes Claros, para 

atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Grão Mogol/MG. Ata SRP n° 018/2023. Signatários: 

Diêgo Antonio Braga Fagundes e Gerci de Souza por GERCI DE 

SOUZA 07671807630-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

47.288.155/0001-39, pelo valor total de R$63.360,00 (sessenta e três 

mil trezentos e sessenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:B8C729D7 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 035 DISPENSA 004/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2023, DISPENSA N° 

004/2023-Objeto: Contratação de serviços médicos profissionais de 

médico clínico geral complementar para atender no distrito de Vale 

das Cancelas no município de Grão Mogol/MG. Sr Diêgo Antonio 

Braga Fagundes (prefeito) Ratifica e homologa a favor de CLINICA 

MÉDICA INAH LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

39.591.601/0001-51. Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993. CTR 026/2023, 

pelo valor total de R$11.000,00(onze mil reais). Vigência: 

08/06/2023. Assina: Inah Araújo de Almeida Murta. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:8E0133DF 

 


